
SETTORE

S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE
---

SERVIZIO TRIBUTI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 87 del 17/02/2017

Registro del Settore

N.  10 del  13/02/2017

Oggetto: Affidamento  diretto  tramite  OdA sul  ME.PA del  servizio  di 
supporto informatico per lemissione degli avvisi di accertamento 
TARI - anno di imposta 2015.



Oggetto: Affidamento diretto tramite OdA sul ME.PA del servizio di supporto informatico per 
l’emissione degli avvisi di accertamento TARI - anno di imposta 2015.

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

Premesso che:
- ai sensi  dell’art.  32 del  D.Lgs.  n.  50/2016 la  stazione appaltante deve preliminarmente 

procedere alla determinazione a contrarre;
- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 per gli affidamenti di importo 

inferiore a 40.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere autonomamente mediante 
affidamento diretto e che ai sensi dell’art. 37, comma 1, del medesimo decreto legislativo la 
stazione appaltante può avvalersi  di  ordinativi  effettuati  attraverso strumenti  di  acquisto 
messi a disposizione delle centrali di committenza, così come previsto dalle normative in 
materia di contenimento della spesa pubblica;

- le Linee guida ANAC sulle procedure di affidamento per i contenuti sotto soglia approvate 
con Delibera 1097 del 26 ottobre 2016;

Richiamato l’obbligo e le relative sanzioni per le Amministrazioni Locali di  fare ricorso, per gli 
acquisti  di  beni e servizi  di  importo inferiore alla soglia comunitaria,  ai sensi dell’art.  7 del  DL 
52/2012  e  dell’art.  1  commi  1  e  3  del  DL  95/2012,  al  mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri  mercati elettronici istituiti  ai sensi dell’art.328 del DPR 
207/2010 t.v.;

Considerato che la società Aimag Spa, che ha curato l’attività di gestione e riscossione ordinaria 
del tributo TARI per il 2015 per il Comune di Carpi, ha comunicato al Servizio Tributi che ci sono 
oltre 4000 posizioni per le quali risulta omesso/insufficiente versamento  per la tassa rifiuti – TARI- 
per l’anno di imposta 2015;

Vista la  necessità  del  Servizio  Tributi  di  avviare  le  procedure  di  emissione  degli  avvisi  di 
accertamento  TARI  per  l’anno 2015 relativi  agli  immobili  del  Comune di  Carpi  avvalendosi  di 
adeguato supporto informatico, salvo poi gestire direttamente l’attività di stampa e notifica degli 
atti;

Verificato che
- il servizio richiesto è presente sul Mercato elettronico gestito dalla centrale di committenza 

CONSIP SPA alla voce “Servizi di manutenzioni  Software”;
- la Ditta PAL INFORMATICA SRL, Via Tacito, 51/B – 41123 Modena - Tel. 059/847006 - Fax 

059/847011  P.Iva  02143010367,  risulta  presente  col  servizio  di  supporto  informatico 
all’elaborazione  degli  accertamenti  TARI  2015  con  l’immigrazione  dei  flussi  di  dati  nel 
gestionale in uso CITY TAX per l’emissione degli avvisi di accertamento tassa sui rifiuti, 

Ritenuto quindi di opportuno procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. 
a)  del  D.Lgs.  50/2016,  in  quanto  il  programma CITY TAX è  già  utilizzato  dal  Servizio  Tributi 
dell’Ente,  alla Ditta PAL INFORMATICA SRL (P.Iva 02143010367);

Rilevato che ai sensi dell’art. 26, comma 3 e 3 bis del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. il DUVRI non 
deve essere redatto in quanto trattasi di servizio reso fuori dai locali dell’Amministrazione;

Visto il  D.Lgs.  18  Agosto  2000  n.  267  con  il  quale  è  approvato  il  Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, con particolare riferimento all'art. 107 "Funzioni e responsabilità 
della dirigenza" e all'art. 183 "Impegno di spesa";



Visto il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto il  D.P.R. n. 207/2010,  Regolamento di  esecuzione del  Codice dei Contratti,  per la  parte 
applicabile;

Visti
-  il vigente Statuto;
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio comunale di Carpi n. 
114/2005, artt. 4 e 21;

Visti
- il  D.L. 78/2009 “Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini e della partecipazione italiana 
a  missioni  internazionali”,  in  particolare  l’art.  9  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 
amministrazioni" 
-  il  D.Lgs.  192/2012  “Modifiche  al  decreto  legislativo  9  ottobre  2002,  n.  231,  per  l'integrale 
recepimento  della  direttiva  2011/7/UE  relativa  alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle 
transazioni commerciali, a norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180”;
- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi 
finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

Visto il  D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Visto il D.Lgs. n. 33/2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare 
l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

Preso atto che il  Codice identificativo della  gara CIG attribuito  dall'ANAC (Autorità  Nazionale 
Anticorruzione) è il n. Z931D54260, ad oggetto "supporto informatico per l’emissione degli avvisi di 
accertamento TARI 2015"; 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con  le  regole  di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 31-01-2017 ad oggetto “Approvazione della 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017”;
-  la  deliberazione del  Consiglio  comunale n.  17 del  31-01-2017 ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2017-2019 e del piano poliennale degli investimenti”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 23 del 07-02-2017 ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione anni 2017/2019”;

DETERMINA

1) Di  procedere  in  esecuzione  dell’art.  36,  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  per  le 
motivazioni citate in premessa, e qui integralmente richiamate all’affidamento diretto tramite 



OdA  (Ordine  diretto  di  Acquisto)  sul  ME.PA  (Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica 
Amministrazione) alla  voce “Servizi  di  manutenzioni   Software”  del  servizio di  supporto 
informatico  all’emissione  degli  avvisi  di  accertamento  TARI  2015  alla  ditta  PAL 
INFORMATICA SRL – Via Tacito, 51/B - 41123 Modena - Tel. 059/847006 - Fax 059/847011 
P.Iva 02143010367, per l’importo complessivo presunto di € 4.000,00 oltre l’iva al 22%, 
così per complessivi € 4.880,00;

2) Di  impegnare  la  suddetta  spesa   di  €  4.880,00  iva  in  misura  inclusa  (codice  CIG 
Z931D54260) sul Bilancio di Previsione 2017/2019 (annualità 2017) alla voce di Bilancio 
00300.00.12 -  “Prestazioni di servizi – Serv. Riscossione entrate trib. e patrim. (Spese per 
gestione tributi e riscossione coattiva)” che presenta la necessaria disponibilità;

3) Di dare atto, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. non vi è 
obbligo di redazione del DUVRI;

4) Di procedere alla stipula del relativo contratto mediante OdA (Ordine diretto di Acquisto) sul 
Sito ME.PA di CONSIP ;

5) Di ottemperare agli obblighi previsti dalla legge n. 190/2012 in materia di prevenzione e 
repressione della  corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e dal D.Lgs. 
n.33/2013 art. 23 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

6) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il responsabile del procedimento è 
il Dott. Castelli Antonio;

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 111, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il ruolo di direttore 
dell’esecuzione è assunto dal dott. Paderni Luca;

8) Di dare atto, infine, che: 
- l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136 del 
13/08/2010,  artt.  3  e  6  e  successive  modifiche  e  integrazioni  e  lo  scrivente  ufficio  è 
responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che 
all’assunzione dei codici  identificativi  di  gara e si  impegna a riportarlo sui documenti  di 
spesa in fase di liquidazione;
- si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in 
termini di scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo 
le modalità ivi previste;
-si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 
fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015;
- il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del Settore 
Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, prot. n. 24.496 del 30.4.2013, ad oggetto: “Tempi 
di pagamento dei fornitori,  DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla data di 
accettazione della  fattura (accettazione intesa come verifica  della  idoneità  e conformità 
della fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione 
del D.lgs. n. 192/2012.



SETTORE: S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE -  SERVIZIO TRIBUTI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento diretto tramite OdA sul ME.PA del servizio di supporto informatico per lemissione degli avvisi di 
accertamento TARI - anno di imposta 2015.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 4880 00300.00.12

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 542

Descrizione Servizio di supporto informatico emissione avvisi accertamento 
TARI - 2015 - Oda Me.Pa di Consip - "Servizi di manutenzione 

Software" 

Codice Creditore

CIG Z931D54260 CUP

Centro di costo Servizi generali Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  87  DEL 17/02/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 17/02/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento diretto 
tramite OdA sul ME.PA del servizio di supporto informatico per lemissione degli avvisi di 
accertamento TARI - anno di imposta 2015. ”,  n° 10 del registro di Settore in data  13/02/2017

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno 18/02/2017 al giorno 05/03/2017.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


